
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA  la Legge 7 giugno 2000 n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;   

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in particolare la Tabella 7, allegata 
allo stesso, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito, 
per l’anno 2024; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 
gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO  l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022 che, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, 
ha introdotto la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTO  il DPCM del 27 ottobre 2023, n. 208, pubblicato sulla G.U. n. 300 del 27 dicembre 
2023, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il D.M. del 29 febbraio 2024 n. 36, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, 
per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il D.M. del 8 marzo 2024 n. 45, che ha individuato per l’e.f. 2024, le spese a carattere 
strumentale e comuni a più Centri di responsabilità amministrativa, nonché al loro 
affidamento in gestione unificata alle direzioni generali di cui al DPCM del 30 
settembre 2020 n. 166, qualificate quali strutture di servizio ai sensi dell’articolo 4 del 
decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTO il D.M. del 9 ottobre 2024 n. 208 con il quale, il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte 
per l’anno 2024 nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito a 
seguito della riorganizzazione di cui al DPCM n. 208 del 27 ottobre 2023; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del 23 ottobre 2024 n. 181, con il quale vengono assegnate 
e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 
competenza, residui e cassa, e nello specifico, al Dirigente generale della Direzione 
generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali, le risorse finanziarie di cui agli 
allegati “C” e “C1”; 

VISTO il D.M. del 6 novembre 2024, n. 220 registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio, in data 
8 novembre 2024 con protocollo n. 979, con il quale è affidata alla Direzione generale per 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

 

 

la comunicazione e le relazioni istituzionali del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione 
e l’innovazione digitale del Ministero dell’istruzione e del merito la gestione unificata, 
in termini di competenza, di residui e di cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di 
voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai capitoli/piani gestionali di bilancio 
indicati nell’allegata Tabella 4 del suddetto decreto, e tra i quali sono annoverati i 
Capitoli e Piani Gestionali n. 1170/23 e 2689/34; 

VISTO il DPCM del 19 agosto 2024, con cui è attribuito al Dott. Giuseppe Pierro l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la comunicazione 
e le relazioni istituzionali, registrato dalla Corte dei conti con il n. 2470 in data 13 
settembre 2024; 

VISTA la Nota congiunta del Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 
digitale, e il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione prot. 
AOODPPR n. 6246 del 05/09/2024, e AOODGPOC n. 1411 del 06/09/2024, la 
quale dispone che, fino al completamento del nuovo assetto organizzativo di cui al 
DPCM n. 208 del 27 ottobre 2023, i Dirigenti titolari degli Uffici dirigenziali non 
generali, attualmente in servizio e in base alle competenze loro assegnate e delineate 
dal vigente D.M. n. 6 del 5/01/2021 “continuano a svolgere le proprie funzioni sotto la direzione 
dei Direttori generali di nuova nomina in base alla rimodulazione delle competenze (ratione materiae) 
derivante dalla riorganizzazione delineata dal DPCM sopracitato” e secondo quanto specificato 
nella tabella allegata alla Nota medesima; 

CONSIDERATO che mediante Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 217 del 12/11/2024 si 
autorizzava l’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della trattativa diretta sul MePA con 
l’operatore economico Digital Angels S.r.l. con sede legale in Via S. Martino Della 
Battaglia 31 - 00185 - Roma, partita iva/codice fiscale 09300151009, identificato 
all’esito di una consultazione informale di mercato avviata mediante prot. 
AOODGPOC 1695. del 7/11/2024, nel corso della quale lo stesso operatore 
presentava un’offerta economica pari ad € 35.000,00 IVA esclusa ritenuta dal gruppo 
preposto all’esame delle offerte la più congrua e vantaggiosa in relazione alle richieste 
contenute nel Capitolato Tecnico e nella Lettera di invito, in relazione alla realizzazione 
di una “Campagna di comunicazione per la promozione del primo soccorso e per l’uso del defibrillatore 
automatico esterno (DAE)” per un importo massimo complessivo di € 35.000,00 
(trentacinquemila/00) IVA esclusa a gravare sul Cap./Pg. 1170/23 del bilancio di 
previsione di questo Ministero per l’e.f. 2024; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Digital Angels S.r.l. con sede legale in Via S. Martino 
Della Battaglia 31 - 00185 - Roma, partita iva/codice fiscale 09300151009, ha 
presentato un’offerta economica sulla piattaforma MePA, nell’ambito di una trattativa 
diretta riportante numero 4824705 - CIG B452ABAF34 per un importo complessivo 
di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) IVA esclusa; 

VISTA  la nomina, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, quale RUP della 
procedura della Dirigente dell’Ufficio Comunicazione istituzionale della Direzione 
generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali, già DGPOC, dott.ssa 
Alessandra Migliozzi, contenuta nel già citato Decreto Direttoriale n. 217 del 
12/11/2024; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

 

 

VISTO il documento di stipula della trattativa MePA n. 4824705 - CIG B452ABAF34, 
acquisito con prot. AOODGPOC 1784 del 22/11/2024 e controfirmato per 
accettazione dall’operatore economico; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha richiesto la prestazione di una garanzia definitiva pari al 
5% dell’importo contrattuale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 53 comma 4 e 
dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, e che la stessa è stata prestata e successivamente 
acquisita a prot. AOODGPOC n. 1777 del 22/11/2024; 

VISTO il DURC; 

VISTO il CIG B452ABAF34 

VISTA  l’iscrizione alla Camera di Commercio; 

VISTO  il DGUE; 

ACQUISITA  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
136/2010, in cui il Legale rappresentante dell’operatore economico comunica gli 
estremi del conto corrente dedicato ed avente codice iban: 
IT15M0315801600CC1022001433; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 
pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale di questo Ministero; 

CONSIDERATO che il pagamento della fornitura del servizio per la realizzazione di una “Campagna 
di comunicazione per la promozione del primo soccorso e per l’uso del defibrillatore 
automatico esterno (DAE)”, avverrà nell'esercizio finanziario 2024, anno di 
imputazione della spesa e dell'esigibilità dell'obbligazione ai sensi del D.lgs. n. 93/2016; 

ACCERTATA  la disponibilità di cassa e di competenza sul cap./pg. 1170/23 del bilancio di questo 
Ministero per l’e.f. 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 
Di approvare il contratto di cui al prot. m_pi. AOODGPOC. REGISTRO UFFICIALE(I).0001784.22-

11-2024  e di conseguenza gli atti della Trattativa diretta MePA n. 4824705 - CIG B452ABAF34, avente 

ad oggetto la realizzazione di una “Campagna di comunicazione per la promozione del primo soccorso e per l’uso del 

defibrillatore automatico esterno (DAE)” e per l’effetto di affidare il servizio in favore della società Digital 

Angels S.r.l. con sede legale in Via S. Martino Della Battaglia 31 - 00185 - Roma, partita iva/codice 

fiscale 09300151009, per un importo complessivo di € 42.700,00 (€ 35.000,00 per la parte di imponibile 

+ € 7.700,00 per l’IVA al 22%). 

 
Articolo 2 

Di impegnare per le ragioni di cui sopra, le somma complessiva di € 42.700,00 (quarantaduemila 
settecento/00) comprensiva di IVA al 22%, a gravare sul cap./pg. 1170/23 del bilancio di questo 
Ministero per l’e.f. 2024. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

 

 

Articolo 3 
Che con successivo provvedimento il Dirigente del Servizio provvederà alla liquidazione delle prestazioni 
rese mediante pagamento per stati di avanzamento delle attività nel rispetto della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari – articolo 3 della legge n. 136/2010. 
 

Articolo 4 
Che il pagamento di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) avverrà mediante accreditamento sul c/c bancario 
intestato al creditore Digital Angels S.r.l. su codice iban: IT15M0315801600CC1022001433, nel rispetto 
della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – articolo 3 della legge n. 136/2010, mentre il 
restante importo di € 7.700,00 (settemila settecento/00) relativo all’IVA sarà versato in conto entrate 
dello Stato. 
 

Articolo 5 
Che il pagamento della fornitura del servizio di cui sopra avverrà nell'esercizio finanziario 2024, anno di 
imputazione della spesa e dell'esigibilità dell'obbligazione ai sensi del D.lgs. n. 93/2016. 
 

Articolo 6 
Che l’operatore economico Digital Angels S.r.l. con sede legale in Via S. Martino Della Battaglia 31 - 
00185 - Roma, partita iva/codice fiscale 09300151009, proceda, ove necessario, all’esecuzione in via 
anticipata del servizio ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9, D. Lgs. n. 36/2023. 
 

Articolo 7 
Che il presente atto sia trasmesso agli organi di controllo per l’apposizione del visto di regolarità 
amministrativa e contabile, e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero, in ottemperanza a quanto 
previsto dalla disciplina vigente in materia di pubblicità degli atti. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe PIERRO 


		2024-11-25T09:48:47+0000
	Giuseppe Pierro


		2024-11-25T11:34:52+0100
	protocollo




